
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Registro Generale n.  345

SERVIZIO DI AMMINISTRAZIONE GENERALE

DETERMINA N. 85 DEL 27-08-2019

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO LEGALE COSTITUZIONE IN
GIUDIZIO E OPPOSIZIONE AL RICORSO STRAORDINARIO AL
PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA PRESENTATO DAL SIG. D.C.S.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventisette del mese di agosto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



Premesso che il Comune di Arquata del Tronto è stato interessato dagli eventi sismici che
hanno avuto luogo rispettivamente il 24-08-2016 e il 26/30-10-2016;

Visto il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica presentato dal Sig.re D.C.S. con il
quale chiedeva l’annullamento del provvedimento finale di diniego emesso dal Comune di
Arquata del Tronto (Prot. n.4091 del 01/04/2019) con il quale si comunicava al ricorrente che,
sulla base delle verifiche espletate dall’ Amministrazione, non ricorrevano i presupposti
normativi per il riconoscimento ed erogazione del contributo di autonoma sistemazione
(CAS) previsto dall’ OPCM n.388/2016e successive relativamente al sisma 2016, richiedendo
la restituzione di quanto erogato;

Vista la delibera di Giunta n. 87 del 15/07/019 con la quale è stato disposto di procedere al
conferimento di apposito incarico di assistenza legale per resistere al giudizio presentato dall’
Avv. Ciccolini Francesco in nome e per conto del Sig.re D.C.S.;

Ravvisata l’esigenza di tutelare, nelle sedi opportune, le ragioni dell’Amministrazione tese a
dimostrare l’infondatezza delle pretese della parte attrice;

Constatata quindi l’opportunità di opporsi formalmente al ricorso prodotto al fine di
contestare nel miglior modo possibile le eccezioni formulate e tutelare al meglio i propri
interessi;

Ravvisata l’urgenza di procedere alla opposizione  e contestuale trasposizione del giudizio
innanzi alle sedi giudiziarie competenti ;

Dato atto che la struttura organizzativa dell’Ente non è dotata di figure professionali in grado
di difendere tecnicamente l’Amministrazione innanzi al giudice adito e che, pertanto, occorre
procedere ad un affidamento dell’incarico a professionista esterno;

Ravvisata la necessità di individuare un professionista al quale conferire l’incarico legale
relativo alla vertenza richiamata, difendendo l’Amministrazione Comunale ed opponendosi al
ricorso presentato dal Sig.re D.C.S.;

Valutata l’urgenza di procedere stante l’approssimarsi della scadenza dei termini di
costituzione;

Ricordato che, stante il valore dell’incarico inferiore ad € 40.000, si è reputato opportuno e
rispettoso della normativa di settore, provvedere a richiedere dei preventivi a dei legali
ritenuti professionalmente validi e di fiducia dell’Amministrazione, il cui l’unico discrimine è
rappresentato dal prezzo offerto rispettoso delle tariffe minime di cui al DM 55/2014
aggiornate al DM 37/2018 e del principio dell’equo compenso stabilito dall’art. 13 bis della
Legge 247/2012 e s.m.i, scegliendo in caso di parità  il professionista con la maggiore
anzianità di iscrizione all’albo  degli avvocati;

Oggetto:

2

CONFERIMENTO INCARICO LEGALE COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E
OPPOSIZIONE AL RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA
REPUBBLICA PRESENTATO DAL SIG. D.C.S.



Considerato che in data 13/08/2019 (prot. nn. 9181-9178-9180) è stata inviata la richiesta di
preventivo per la causa in oggetto a TRE studi legali;

Considerato che tutti e tre gli studi legali hanno presentato al protocollo comunale (prot. nn.
9212- 9194-9345) il preventivo di spesa per la tutela in giudizio;

Evidenziato che dall’ analisi dei preventivi è emerso che l’offerta  più vantaggiosa per l’Ente
risulta essere quella prodotta dall’ Avv. Romanucci Paola del Foro di Ascoli Piceno;

Atteso che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, pari ad euro 2.360,00 oltre iva e
cap, come da preventivo prodotto dal professionista, trova copertura finanziaria al  Cap.1057
del  bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario;

Visto il Regolamento sul conferimento degli incarichi ex art. 110 del Dlgs. 267/00 e dato atto
che, per espressa previsione, lo stesso non è applicabile ai casi di costituzione in giudizio;

Acquisito il CIG: ZE12989AA3;

Vista a tal proposito la deliberazione del Consiglio  Municipale n.6 del 11/03/2019, esecutiva
ai sensi di legge, con la quale è stato disposto di approvare il bilancio di previsione anno 2019
e il bilancio pluriennale 2019/2021;

Vista a tal proposito la deliberazione della Giunta Municipale n. 56 del 13/05/2019, esecutiva
ai sensi di legge, con la quale sono state assegnate ai Responsabili dei Servizi le risorse
finanziarie definitive per l’anno 2019;

DETERMINA

Di prendere atto di quanto in narrativa esposto e quindi richiamarlo a far parte1.
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Di costituirsi in giudizio ed opporsi al ricorso straordinario presentato dal Sig.re2.
D.C.S. teso all’annullamento del provvedimento del Comune di Arquata del Tronto
prot. n. 4091 del 01/04/2019 con il quale si comunicava al ricorrente che, sulla base
delle verifiche espletate dall’Amministrazione, non ricorrevano i presupposti
normativi per il riconoscimento ed erogazione del contributo autonoma sistemazione
(CAS) previsto dall’OPCM n. 388/2016 e successive relativamente al sisma 2016,
richiedendo la restituzione di quanto erogato;
di conferire l’incarico legale di difendere l’Amministrazione Comunale innanzi agli3.
organi competenti, con ampia ed omnicomprensiva delega comprensiva di ogni più
ampio potere, all’Avv. Romanucci Paola del Foro di Ascoli Piceno;
di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad euro 2.360,004.
onnicomprensivo oltre le spese vive e gli oneri di legge, al 4%,  al capito n. 1057
del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario;
Di dare atto che al presente affidamento è stato assegnato il codice CIG :5.
ZE12989AA3;

La presente determinazione anche al fine della pubblicità degli atti della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione

3



dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art. 183 comma 9 del D. Lgs. 18 agosto 2000
n.267;

                                                                     Il Responsabile del Servizio di A.G.
                                                                                 Dott. Polidori Mario

___________________________________________________________________________
_____
Visto per la regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria
                                                                La Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                 Dott.ssa Albertini Stefania

4



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 02-09-2019 al 17-09-2019
Arquata del Tronto 02-09-2019

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

Martina Petrucci

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 02-09-2019    al
17-09-2019

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

Martina Petrucci

5


